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Kort om rapporten 

Region Stockholm har sedan den 1 januari 2019 det region-

ala tillväxt- och utvecklingsuppdraget i enlighet med lagen 

om regionalt utvecklingsansvar. Revisionen bedömer att reg-

ionstyrelsen bör tydliggöra gränsdragningen mellan region-

styrelsens ansvar för övergripande uppgifter respektive till-

växt- och regionplanenämndens ansvar för övriga delar av 

det regionala ansvaret. Vidare bedömer revisionen att styrel-

sen och nämnden i samråd bör ta fram en strategi för vilka 

delar av det regionala utvecklingsuppdraget som ska finan-

sieras med externa respektive interna medel. Revisionen be-

dömer också att återrapporteringen till regeringen av det 

regionala tillväxtarbetet bör anmälas till regionstyrelsen ef-

tersom både regionstyrelsen och tillväxt- och regionplane-

nämnden fullgör uppdrag kopplat till det regionala utveckl-

ingsansvaret. 
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Revisorerna i revisorsgrupp I beslutade vid sitt möte 2020-06-11 att 

överlämna rapporten till regionstyrelsen för yttrande senast 2020-11-26. 

Revisorernas samlade bedömning är att det pågår ett utvecklingsarbete för 
hur det regionala utvecklingsansvaret ska hanteras. Revisionen bedömer att 
gränsdragningen mellan regionstyrelsen och tillväxt- och regionplane-
nämnden bör tydliggöras och att styrelsen och nämnden i samråd bör ta 
fram en strategi för vilka delar av det regionala utvecklingsuppdraget som 
ska finansieras med externa respektive interna medel.  

Revisorerna vill särskilt ha regionstyrelsens svar på: 

• Hur regionstyrelsen i samråd med tillväxt- och regionplanenämnden 
ska tydliggöra gränsdragningen mellan regionstyrelsens ansvar för 
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1 Slutsatser och rekommendationer 

Region Stockholm har sedan den 1 januari 2019 det regionala tillväxt- och ut-

vecklingsuppdraget i enlighet med lagen om regionalt utvecklingsansvar. Det 

utökade uppdraget innebär nya arbetsuppgifter och uppdrag för regionen. 

Revision har granskat om styrningen av det utökade regionuppdraget sker 

enligt en långsiktig och sammanhållen strategi. 

Det regionala utvecklingsuppdraget ger utifrån lagstiftningen enskilda reg-

ioner relativt stort utrymme att prioritera insatsområden och besluta vilken 

roll samt ambitionsnivå regionen ska ha för att uppnå prioriteringarna. Inför 

övertagandet av ansvaret skedde arbetet i en projektorganisation för att sä-

kerställa uppdraget. Först efter valet i november 2018 beslutades hur ansva-

ret skulle hanteras vilket fick konsekvenser för framförallt tillväxt- och reg-

ionplanenämndens kapacitet för mottagandet och hanteringen av uppdraget 

under 2019. Samtidigt har verksamhetsöverföringen från länsstyrelsen fått 

ekonomiska konsekvenser framförallt för tillväxt- och regionplanenämnden. 

Enligt revisionens mening har resursbehovet för det utökade regionala ut-

vecklingsansvaret underskattats. Granskningen har visat att det både inom 

regionstyrelsen och tillväxt- och regionplanenämnden pågår utveckling av 

hur det regionala utvecklingsansvaret ska hanteras. Utvecklingsarbetet har 

under våren 2020 delvis avstannat på grund av den pågående Corona-pande-

min.  

I samband med att fullmäktige fattade beslut om uppföljningen av RUFS 

2050 i maj 2020 tydliggjordes det vilka regionala prioriteringar som Region 

Stockholm ska fokusera på. Däremot är det inte tydligt vilken ambitionsnivå 

regionen ska ha för att arbeta mot dessa prioriteringar. Revisionen menar att 

ett sätt att tydliggöra ambitionsnivån är att fastställa en strategi för hur arbe-

tet ska finansieras. Det regionala utvecklingsarbetet kan finansieras på flera 

olika sätt. Revisionen anser därför att tillväxt- och regionplanenämnden i 

samråd med regionstyrelsen bör ta fram en strategi för vilka delar av det reg-

ionala utvecklingsuppdraget som ska finansieras med externa respektive in-

terna medel.   

Revisionen bedömer, i likhet med tidigare granskningar, att det finns behov 

av att förtydliga vissa skrivningar i regionens reglemente. Det finns även be-

hov av att säkerställa en tydligare koppling mellan budgeten och reglementet. 

Som revisionen tidigare har framfört är det inte möjligt enligt kommunalla-

gen att som i reglementet reglera att det är tillväxt-och regionplanenämnden 

som ska fullgöra regionens uppgifter kopplat till det regionala utvecklingsan-

svaret eftersom det är fullmäktige som antar den regionala utvecklingsstrate-

gin. Revisionen ser därför positivt på föreslagen ändring i en ny version av 

reglementet som nu är ute på remiss. Det finns dock fortfarande behov av att 

tydliggöra gränsdragningen mellan regionstyrelsens ansvar för övergripande 

uppgifter som kopplar till det regionala utvecklingsansvaret och tillväxt- och 

regionplanenämnden ansvar för övriga delar.  
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En delvis ny roll för Region Stockholm i och med bildandet av en region är att 

vara en samordnande part gentemot kommuner, näringsliv, akademi och 

statliga myndigheter i frågor om regional utveckling. I en kartläggning som 

regionledningskontoret genomförde under 2019 framkom bland annat att 

samverkan, från regionens sida, inte sker samordnat och att det saknas en 

enhetlig och gemensam struktur för samverkan. Flera åtgärder för att stärka 

samverkan har pausats till följd av den pågående Corona-pandemin. Ett par 

av åtgärderna som regionstyrelsen hittills har genomfört är att inrätta en in-

tern ledningsgrupp för regional utveckling och tydliggöra för externa parter 

hur yttrande och remisser ska hanteras. Revisionen bedömer att det också be-

höver tas fram en dokumenterad process som tydliggör hur remisser och ytt-

rande ska hanteras internt inom Region Stockholm. När arbetet med att kon-

kretisera samverkan kan återupptas anser revisionen att regionen bör vara så 

tydlig och transparent som möjligt gällande roller, ansvar och processer dels 

internt inom regionen dels externt för att stärka förtroende och legitimitet i 

sitt arbete.  

Det regionala tillväxtarbetet ska årligen följas upp, utvärderas och redovisas 

till regeringen enligt lagen om regional utveckling, vilket enligt reglementet 

är tillväxt- och regionplanenämndens ansvar. Revisionen bedömer däremot 

att återrapporteringen till regeringen även bör anmälas till regionstyrelsen ef-

tersom båda nämnderna enligt reglementet ska fullgöra uppdrag kopplat till 

det regionala utvecklingsuppdraget. 

Rekommendationer 

• Regionstyrelsen bör i samråd med tillväxt- och regionplanenämnden 

tydliggöra gränsdragningen mellan regionstyrelsens ansvar för över-

gripande uppgifter respektive tillväxt- och regionplanenämndens an-

svar för övriga delar av det regionala utvecklingsansvaret. 

• Tillväxt- och regionplanenämnden bör i samråd med regionstyrelsen 

ta fram en strategi för vilka delar av det regionala utvecklingsuppdra-

get som ska finansieras med externa respektive interna medel.  

• Tillväxt- och regionplanenämnden bör anmäla återrapporteringen av 

villkorsbeslutet till regionstyrelsen.  

• Regionledningskontoret bör ta fram en dokumenterad process som 

tydliggör hur remisser och yttrande ska hanteras internt inom Region 

Stockholm. 
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2 Utgångspunkter för granskningen 

2.1 Motiv för granskningen 

1 januari 2019 övertog Region Stockholm formellt det regionala tillväxt- och 

utvecklingsuppdraget från Länsstyrelsen Stockholm.  

Av lagen om regionalt utvecklingsansvar (2010:630) och i överenskommelsen 

mellan dåvarande landstingsstyrelsen och Länsstyrelsen Stockholm1 följer 

flera uppdrag och uppgifter2 som tidigare genomfördes av länsstyrelsen. De 

flesta uppgifter som har överförts till regionen ska enligt fullmäktiges regle-

mente3 hanteras av tillväxt- och regionplanenämnden, men ett par ska även 

hanteras av regionstyrelsen.  

Förstudien har visat att det finns risk för otydligheter i ansvar och roller kring 

uppdrag och uppgifter som har tillkommit med det utökade regionuppdraget, 

framförallt mellan regionstyrelsen och tillväxt- och regionplanenämnden 

(TRN). Otydlig ansvarsfördelning mellan nämnder lyfts också som den 

största risken i TRN:s internkontrollplan för 20204. Om frågor som rör det 

regionala utvecklingsansvaret inte sköts systematiskt och samordnat finns 

det risk både för dubbelarbete och för en otydlig regional styrning.  

Revisionen har tidigare rekommenderat att regionstyrelsen och TRN bör tyd-

liggöra ansvarsfördelningen för planeringen och genomförandet för hur må-

len i Region Stockholms utvecklingsplan5 (RUFS 2050) ska nås samt mer sys-

tematiskt utvärdera insatserna som regionens verksamheter genomför för att 

nå målen. RUFS 2050 antogs av fullmäktige som regional utvecklingsstrategi 

(RUS) i november 20196 och av regeringens villkorsbeslut7 framgår det bland 

annat att arbetet med att nå målen i den regionala utvecklingsstrategin ska 

återrapporteras till Näringsdepartementet. Revisionen menar att det finns en 

risk att ansvaret för uppföljningen inte är tydliggjort inom Region Stockholm 

samt att det inte sker en systematisk uppföljning och redovisning av uppdra-

gen som tillkommit med det utökade regionutvecklingsuppdraget. 

En delvis ny roll för regionen i och med bildandet av en region är att vara en 

samordnande part gentemot kommuner, näringsliv, akademi och statliga 

myndigheter i frågor om regional utveckling. Revisionen menar att det finns 

en risk att samverkan med de olika aktörerna inte är sammanhållen och att 

det saknas en gemensam struktur och strategi för hur den ska utformas.  

                                                             
1 LS 2018–1201. 
2 Se kapitel 3. 
3 LS 2018 – 0731. 
4 TRN 2019–0204. 
5 Regionrevisorerna, årsrapport 2018 Tillväxt- och regionplanenämnden, årsrapport 2018 
Regionstyrelsen. 
6 RS 2019–0533.  
7 N2019/03238/RTL. Villkorsbeslutet tydliggör vad regionen ska arbeta med för frågor inom 
det regionala tillväxtarbetet för att erhålla anslag. 
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Mot bakgrund av ovan ser revisionen en risk för att regionen saknar en lång-

siktig och sammanhållen strategi kring hur det nya regionuppdraget ska utfö-

ras. Revisionen bör därför granska hur regionen säkerställer en tillräcklig 

styrning av det utökade regionuppdraget. 

2.2 Revisionsfråga 

Den övergripande revisionsfrågan är:  

Sker styrningen av det utökade regionuppdraget enligt en långsiktig och sam-

manhållen strategi? 

I syfte att besvara den övergripande revisionsfrågan kommer följande delfrå-

gor att behandlas: 

• Hur är ansvar och roller inom regionen fördelade för att hantera det 

utökade regionala utvecklingsuppdraget? 

• Hur säkerställer regionstyrelsen och tillväxt- och regionplanenämn-

den att det finns förutsättningar för en systematisk uppföljning och 

redovisning av det utökade regionala utvecklingsuppdraget? 

2.3 Avgränsning 

Granskningen avser ansvarsprövning av regionstyrelsen och tillväxt- och reg-

ionplanenämnden.  

Inom det regionala utvecklingsansvaret ryms flera olika perspektiv och områ-

den som kan vara aktuellt att granska. Fokus för den här granskningen har 

inte varit att granska hur Region Stockholm omhändertar de enskilda sakfrå-

gorna. Granskningen har istället inriktats mot hur regionen har byggt upp sin 

organisation för att hantera det nya uppdraget och vilket som är den långsik-

tiga strategin för uppdraget. Detta innebär att granska hur regionen efterle-

ver nya lagar och förordningar samt förhåller sig till de statliga ramarna för 

det regionala utvecklingsarbetet.  

2.4 Bedömningsgrunder 

Kommunallagen - Enligt 6 kap 1 § ska regionstyrelsen leda och samordna 

förvaltningen av landstingets angelägenheter och ha uppsikt över övriga 

nämnder och av regionen ägda aktiebolag. Enligt 6 kap 6 § ska nämnder och 

styrelser för helägda bolag se till att all verksamhet bedrivs i enlighet med 

fullmäktiges mål och riktlinjer. De ska även se till att den interna kontrollen 

är tillräcklig samt att verksamheten bedrivs på ett i övrigt tillfredställande 

sätt. 

Lagen om enhetligt regionalt utvecklingsansvar (2017:61) – I lagen 

fastställs vad det regionala utvecklingsansvaret innefattar. 

Förordning om regionalt tillväxtarbete (2017:583) – Bestämmelser 

om regionalt tillväxtarbete.  
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Reglemente för regionstyrelsen och övriga nämnder (LS 2018–
0731) 
 
Regionfullmäktiges budget 2020 (RS 2019–0829)  

 

Utöver bedömningsgrunderna behöver Region Stockholm även förhålla sig 

till ett antal förordningar och ramverk från staten för att hantera det region-

ala utvecklingsansvaret. De som berörs i granskningen är:  

• Nationella strategin för hållbar regional tillväxt och attraktions-

kraft 2015–2020 (N2015/5297/RT) 

• Villkor för budgetåret 2020 för regionerna samt Gotlands kom-

mun inom utgiftsområdena 1 Rikets styrelse, 19 Regional tillväxt och 

22 kommunikationer (N2020/03238/RTL)  

• Villkor m.m. för budgetåret 2019 för landstingen samt Gotlands 

kommun inom utgiftsområdena 1 Rikets styrelse, 19 Regional tillväxt 

och 22 kommunikationer (rskr. 2018/19:72 och rskr. 2018/19:109) 

(N2018/05924/RTS) 

2.5 Metod 

Granskningen har genomförts genom intervjuer och dokumentstudier. Inter-

vjuer har dels genomförts på ledningsnivå på tillväxt- och regionplaneförvalt-

ningen och regionledningskontoret, men även med handläggare på berörda 

förvaltningar som ansvarar för att hantera uppdrag och uppgifter. Vidare har 

kompletterande intervjuer genomförts på trafikförvaltningen, Tillväxtverket, 

Näringsdepartementet och Länsstyrelsen Stockholm. 

Granskningen har genomförts av projektledare Sebastian Kopp och projekt-

medarbetare Katharina Berndt på Region Stockholms revisionskontor.  
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3 Statlig styrning av det regionala 
utvecklingsansvaret 

Stockholms läns landsting lämnade i december 2016 in en ansökan till rege-

ringen om att ta över det regionala tillväxt- och utvecklingsansvaret från läns-

styrelsen.8 Den 1 januari 2019 övertog Region Stockholm efter beslut av riks-

dagen9 ansvaret från Länsstyrelsen Stockholm. 

Det regionala utvecklingsansvaret regleras huvudsakligen i 

• lag (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar 

• förordning (2017:583) om regionalt tillväxtarbete  

• förordning (1997:263) om länsplaner för regional transportinfrastruk-

tur  

• årliga villkorsbeslut som regeringen utfärdar  

• särskilda regeringsbeslut 

Utöver det har den övergripande inriktningen för den regionala tillväxtpoliti-

ken slagits fast i den nationella strategin för hållbar regional tillväxt och at-

traktionskraft 2015–202010. Strategin är vägledande för arbetet med hållbar 

regional tillväxt och attraktionskraft i hela landet fram till 2020. Strategin 

och dess prioriteringar ska även vara vägledande vid utvecklingen och ge-

nomförandet av regionala utvecklingsstrategier (RUS). 

Kärnuppdraget som staten ålägger regionerna att utföra inom ramen för det 

regionala utvecklingsansvaret fastställs i lag om regionalt utvecklingsansvar. 

Där framgår att det regionala utvecklingsansvaret innefattar att 

• arbeta fram och fastställa en strategi för utvecklingen i länet och sam-

ordna insatser för att genomföra denna strategin (regional utveckl-

ingsstrategi, RUS) 

• besluta om hur medel för regionalt tillväxtarbete ska användas 

• följa upp, utvärdera och redovisa resultaten av tillväxtarbetet till rege-

ringen 

• utföra uppgifter kopplade till EU:s strukturfonder 

• ta fram och besluta om länsplaner för transportinfrastruktur 

• samverka med länets kommuner och länsstyrelsen och övriga berörda 

statliga myndigheter  

I förordningen om regionalt tillväxtarbete finns bestämmelser om regionalt 

tillväxtarbete och statliga myndigheters medverkan i detta. Med regionalt till-

växtarbete avses insatser för att skapa hållbar regional tillväxt och utveckling. 

                                                             
8 LS 2015–0997. 
9 I juni 2018 beslutade riksdagen om propositionen Ett enhetligt regionalt utvecklingsansvar 
(prop. 2017/18:206) som innebär att landstingen i samtliga län i Sverige ges ansvar för reg-
ional utveckling och tillväxt från 1 januari 2019. 
10 N2015/5297/RT. Den nationella strategin har som fokusområden Innovation och företa-

gande, Attraktiva miljöer och tillgänglighet, Kompetensförsörjning och Internationellt samar-
bete. 
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Syftet är att uppfylla målen för den regionala tillväxtpolitiken och för EU:s 

sammanhållningspolitik. 

Arbetet med att upprätta, fastställa och följa upp länsplanen för transportin-

frastruktur regleras i förordningen om länsplaner för regional transportinfra-

struktur11. Länsplanen för regional transportinfrastruktur sträcker sig över 

tolv år och ska revideras vart fjärde år. Länsplanen ska omfatta hela det reg-

ionala transportsystemet och tas fram i samarbete med Trafikverket. Förslag 

och synpunkter ska inhämtas från regionala kollektivtrafikmyndigheter och 

kommuner.  

Regionerna erhåller också årliga så kallade villkorsbeslut av regeringen. Vill-

korsbesluten innehåller information om den återrapportering som ska göras 

till Tillväxtverket och regeringen avseende den verksamhet som bedrivits 

inom regional tillväxt och utveckling, samt uppdrag och finansiering från re-

geringen angående regional tillväxt och utveckling.  

Utöver de lagstadgade uppgifterna tillkommer även uppgifter inom ramen för 

särskilda regeringsbeslut. Dessa benämns ”erbjudanden”. Det är upp till reg-

ionerna att bedöma om erbjudandet ligger i linjen med regionala priorite-

ringar, dvs. att åta sig ett erbjudande är frivilligt.  

 

4 Förberedelser inför övertagandet  

I samband med dåvarande landstingets ansökan om att ta över det regionala 

utvecklingsansvaret gavs landstingsdirektören i uppdrag12 att inrätta en till-

fällig projektorganisation. Projektet Landstingets förberedelser inför överta-

gandet av det regionala utvecklingsansvaret i Stockholms län inrättades vid 

landstingsstyrelsens förvaltning i syfte att förbereda både den politiska och 

tjänstemannaorganisationen inför övertagandet. 

I december 2017 beslutade landstingsstyrelsens arbetsutskott om principer 

och vägledning för det fortsatta arbetet.13 En styr- och arbetsgrupp med före-

trädare ur koncernledningen14 knöts till projektet under ledningen av lands-

tingsdirektören tillika projektägare.  

Projektet avgränsades till att ta fram kunskaps- och beslutsunderlag och dela-

des in i tre områden;  

• att stärka samverkan i Stockholms län 

• att anpassa landstingets organisation  

• att förbereda överföringen av verksamheten, resurser och personal 

från länsstyrelsen. 

                                                             
11 1997:263. 
12 LS 2015–0997. 
13 LS 2017–0069. 
14 Tillväxt- och regionplanedirektören, trafikdirektören, kulturdirektören, forskningsdirektö-
ren, stabschefen och kommunikationsdirektören. 
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4.1 Stärka samverkan - dialog med kommuner  

För att kunna stärka den framtida samverkan i Stockholms län genomfördes 

dialogmöten med kommunerna. Av projektrapporten framgår det att kom-

munerna i dialogmötena förde fram att särskilt viktiga frågor som bör om-

händertas inför övertagandet var att stärka regional samverkan kring infra-

struktur och transporter, kompetensförsörjning och digitalisering. Det blev 

också tydligt att kommunerna föredrar att fokusera på ett fåtal frågor för att 

eftersträva konkreta resultat. Det framkom vidare att kommunerna upplever 

att dialogen mellan kommuner och landsting varit splittrad och att det saknas 

ett gemensamt samarbetsforum på såväl politisk som tjänstemannalednings-

nivå för att mötas kring regionala utvecklingsfrågor. Vidare uttrycker kom-

munerna önskan om att samla strategiska frågor som t.ex. länsplanearbetet 

och arbetet med RUFS 2050 på regionstyrelsenivå.  

4.2 Anpassa organisationen och förbereda överföringen  

Länsstyrelsen Stockholm fick i juni 2018 det formella direktivet15 från rege-

ringen för att påbörja arbetet med att överföra uppdraget till landstinget. På 

uppdrag av landstingsstyrelsens arbetsutskott genomförde landstingsdirektö-

ren förhandlingar med länsstyrelsen16 angående överföring av verksamhet, 

inkl. finansiella resurser och personal. Förhandlingsmötena med länsstyrel-

sen resulterade i en överenskommelse17 mellan landstinget och länsstyrelsen 

som reglerade överföringen av de verksamheter, resurser och personal som 

omfattas av det regionala utvecklingsansvaret samt länsplaneuppdraget. 

Utöver de övergripande uppdrag som framgår av lag om regionalt utveckl-

ingsansvar (se avsnitt 3.1) framgår av överenskommelsen att ett antal andra 

uppdrag och uppgifter inom regionalt tillväxtarbete förts över till landstinget.  

I överenskommelsen beskrivs det att båda parters HR-avdelningar har sam-

verkat för att underlätta övergången av personal. Den personal som var före-

mål för verksamhetsöverföringen, 15 personer enligt landstingets projektrap-

port, informerades av sin arbetsgivare (länsstyrelsen) hösten 2018. Enligt 

landstingets projektrapport beslutade landstingsdirektören18, i väntan på ny 

politisk organisation under valåret, att nya medarbetare från länsstyrelsen 

skulle placeras i landstingsstyrelsens förvaltning vilket blev huvudspåret för 

arbetet inom landstinget. 

                                                             
15 LST fick direktiv från finansdepartementet om att inleda formell process: 
Fi2018/02397/SFÖ från 2018-06-14 att överföra det regionala utvecklingsansvaret från läns-
styrelsen till landstinget från och med 2019-01-01. 
16 Regeringen gav länsstyrelsen i Stockholms län i uppdrag att förbereda överföringen av det 
regionala tillväxtuppdraget till Stockholms läns landsting. 
17 SLL 2018–1201. 
18 LDR 8366. 
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Det slutgiltiga beslutet om var det nya regionala utvecklingsuppdraget skulle 

placeras organisatoriskt i landstinget togs i samband med fullmäktiges bud-

get 201919 i november 2018. Där framgår att tillväxt- och regionplanenämn-

den ska ansvara för de nya områden som tas över från länsstyrelsen för Reg-

ion Stockholm förutom länsplanearbetet som placeras på regionstyrelsen.  

Med anledning av att det politiska beslutet om organiseringen först kom i no-

vember 2018 har granskningen visat att tillväxt- och regionplanenämnden 

hade begränsade möjligheter att vidta förberedande åtgärder för att överta 

personal och uppdrag. Det var även efter beslutet oklart hur många medarbe-

tare med vilka kompetenser man skulle ta över. Planeringen försvårades yt-

terligare av att berörd personal hade fram till sista december att tacka ja eller 

nej till erbjudandet att följa med uppdraget till landstinget. Enligt intervjuer 

fanns det ett tydligt politiskt önskemål att få över så mycket personal från 

länsstyrelsen som möjligt. I slutändan tackade sju personer ja, varav två an-

ställdes vid regionstyrelsen och fem vid TRN, av dessa fem slutade tre under 

första kvartalet 2019.  

Granskningen visar vidare att en konsekvens av detta blev att tillväxt- och 

regionplaneförvaltningen (TRF) inte hade tillräckligt med personal på plats 

för att fullt ut genomföra de nya uppdragen vid övertagandet. Under 2019 har 

förvaltningen därför lagt mycket resurser på rekrytering. Övertagandet av det 

regionala utvecklingsuppdraget och den stora omställningen som detta inne-

bar för TRF under 2019 har enligt tidigare granskning20 bland annat lett till 

ett försämrat utfall för medarbetar- och chefsindex. I nämndens internkon-

trollplan för 2020 finns också risken hög personalomsättning och rekryte-

ringsbehov.  

Av överenskommelsen framgår vidare att de ekonomiska resurser som förts 

över till Region Stockholm i och med övertagandet av verksamheten beräkna-

des till ca 13 mnkr, varav 4,9 mnkr från förvaltningsanslaget (5:1 Förvalt-

ningsanslag länsstyrelserna m.m.) och 8 mnkr i så kallade 1:1 medel för reg-

ionala tillväxtåtgärder21. Det pekas också på att länsstyrelsen i stor utsträck-

ning finansierat sin verksamhet med externa medel som till exempel via Till-

växtverket som regionen efter övertagandet av uppdraget också har möjlighet 

att ansöka om. Vidare framgår av tjänsteutlåtandet i samband med överens-

kommelsen att verksamhetsöverföringen inte beräknades få några ekono-

miska konsekvenser för regionen.  

De medel som enligt överenskommelsen mellan landstinget och länsstyrelsen 

var avsatta för att hantera lönekostnader för personalöverföring täckte inte 

de personalkostnader som uppstod till följd av verksamhetsövergången. För-

valtningen fick därför hantera detta inom ramen för befintlig budget. I revis-

ionens årsrapport för TRN 2019 framgick det att nämndens intäkter hade 

                                                             
19 Beslut om ny politisk organisation (LS 2018-0680) och beslut om förslag till Budget 2019 
(LS 2017-1455). 
20 Regionrevisorerna, Årsrapport 2019 Tillväxt- och regionplanenämnden. 
21 Statsbudgetens utgiftsområde 19 Regional tillväxt för företagsstöd och projektbidrag. 
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ökat med 15 mnkr, inkl. de 4,9 mnkr från förvaltningsanslaget, vilket fram-

förallt kopplades till utökade personalresurser. Utöver att anställa personal 

för det utökade regionala utvecklingsansvaret, inrättades även bland annat 

nya chefsled. Personalkostnaden kopplat till det regionala utvecklingsansva-

ret har även till stor del finansierats av externa medel från bl.a. Tillväxtver-

ket, post- och telestyrelsen under 2019. Detta då en mycket stor del av det 

regionala tillväxtarbetet- och tillväxtpolitiken genomförs i form av olika pro-

gram- och projektsatsningar.  

4.3 Bedömning 

Revisionen konstaterar att en projektorganisation inrättades för att förbereda 

övertagandet. Dock bedömer revisionen att det sena beslut om hur ansvaret 

skulle omhändertas inom Region Stockholm samt personalbristen har fått 

konsekvenser för TRN:s mottagandekapacitet och hanteringen av det region-

ala utvecklingsansvaret under 2019. Enligt revisionens mening har resursbe-

hovet för det utökade regionala utvecklingsansvaret underskattats. Revis-

ionen konstaterar vidare att verksamhetsöverföringen från länsstyrelsen har 

fått ekonomiska konsekvenser för regionen och framförallt för TRN. Detta 

även om tjänsteutlåtandet i samband med överenskommelsen uttryckte att 

verksamhetsöverföringen inte beräknades få några ekonomiska konsekvenser 

för regionen.  

 

5 Ansvar och roller  

Efter valet 2018 beslutade22 dåvarande landstingsfullmäktige i november om 

en ny politisk organisation. Av beslutet framgår det att struktur och ansvars-

fördelning kommer anpassas till att dåvarande landstinget skulle överta det 

regionala utvecklingsansvaret. I samband med att fullmäktige beslutade om 

den nya politiska organisationen uppdrogs dåvarande landstingsstyrelsen att 

ta fram förslag till reviderat reglemente.  

5.1 Reglementen för regionstyrelsen och övriga nämnder 

Regionfullmäktige fattade beslut om ett nytt reglemente i december 201823 

som började gälla 1 januari 2019. För uppgifter kopplade till det regionala ut-

vecklingsansvaret ska regionstyrelsen enligt reglementet: 

• 3§ punkt 11 upprätta förslag till länsplan för transportinfrastruktur, 

följa upp och vidareutveckla planen samt bereda ärende med anknyt-

ning till planen.  

• 3§ punkt 7 a leda och samordna Region Stockholms kontakter med lä-

nets kommuner, myndigheter och andra aktörer som kräver ett sam-

lat uppträdande från Region Stockholm. 

                                                             
22 LS 2018–0078. 
23 LS 2018-0731. 
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Av TRN:s reglemente 1§ framgår det att nämnden fullgör Region Stockholms 

ansvar för regionens uppgifter enligt lagen (2010:630) om regionalt utveckl-

ingsansvar, förutom vad avser länsplan för transportinfrastruktur. Enligt 2§ i 

reglementet preciseras det hur nämnden ska fullgöra ansvaret. Det framgår 

att nämnden ska:  

• 2§ punkt 1 ansvara för Region Stockholms uppgifter inom regional ut-

veckling. 

• 2§ punkt 2 ansvara för framtagande av regionplan/regional utveckl-

ingsstrategi. 

• 2§ punkt 3 stödja genomförandet av regionplanen/regionala utveckl-

ingsstrategin, bland annat genom att samverka med länets kommu-

ner, berörda myndigheter samt företrädare för näringsliv och civil-

samhälle.  

• 2§ punkt 5 bevaka regionala frågor och i sådana frågor fortlöpande 

lämna underlag till kommunerna och de statliga myndigheterna för 

deras planering. 

• 2§ punkt 6 besluta om användningen av vissa statliga medel för reg-

ionalt tillväxtarbete. 

• 2§ punkt 7 följa upp, utvärdera och årligen redovisa resultaten av det 

regionala utvecklingsarbetet. 

Av granskningen har det framgått att begreppet fullgöra inrymmer stort tolk-

ningsutrymme och inte har konkretiserats. Revisonen har tidigare granskat24 

beredningen av reglementen för regionstyrelsen och övriga nämnder. Med 

anledning av att fullmäktige enligt kommunallagen ska besluta i ärenden av 

principiell beskaffenhet eller annars av större vikt för regionen menade revis-

ionen att TRN inte kan fullgöra uppgifter enligt lagen om regionalt utveckl-

ingsansvar eftersom det är fullmäktige som antar den regionala utvecklings-

strategin. I regionstyrelsens yttrande över granskningen25 framgår det att sty-

relsen delar revisionens bedömning och att de ska ta hänsyn till bedömning-

arna vid revideringen av nuvarande reglementet.  

I april 2020 gick en revidering av reglementet ut på remiss26 och däri har ett 

förtydligande avseende att fullgöra lagansvaret formulerats för regionstyrel-

sen och TRN. Förslaget är att det ska förtydligas i reglementet att regionsty-

relsen ska i samråd med berörda nämnder fullgöra övergripande uppgifter 

som följer av Region Stockholms ansvar att leda och samordna Stockholms-

regionens utveckling. Utifrån denna skrivningen föreslås ändringar i TRN:s 

reglemente som tydliggör att regionstyrelsen ska fullgöra de övergripande 

uppgifterna. Punkt 1 i TRN:s reglemente föreslås även att utgå. Nämnden har 

dock fortfarande ansvar för att fullgöra uppgifter enligt lagen om regionalt ut-

vecklingsansvar.  

                                                             
24 Delårsrapport Regionstyrelsen 2019. 
25 RS 2019-1064. 
26 RS 2019-1079. 
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5.2 Fullmäktiges budget  

Fullmäktiges budget för 201927 och 202028 tydliggör att regionbildningen 

medför ett tyngre ansvar och att det krävs att Region Stockholm intar en le-

darskapsroll.  

Regionstyrelsens roll enligt budget 2019 och 2020 är att fullgöra de uppgifter 

som följer av regionens utökade regionala ansvar. Detta konkretiseras genom 

att regionstyrelsen ska ansvara för att utveckla samverkansformerna med 

kommuner, länsstyrelsen, näringslivet, akademin och övriga aktörer (se av-

snitt 4.3). Regionstyrelsen ska även stärka Region Stockholms samlade kom-

petens och styrning inom bl.a. frågor som rör länsplaneupprättande och sam-

hällsplanering.  

Tillväxt- och regionplanenämnden ansvarar enligt budget 2019 och 2020 för 

flera specifika uppdrag och uppgifter kopplat till det regionala utvecklings-

uppdraget29. Nämnden ska bland annat arbeta med regionalt utvecklingsan-

svar för samhällsbyggnad. Hur Region Stockholm konkretiserar samhälls-

byggnad beskrivs inte i budget 2019, budget 2020 eller i RUFS 2050. Inför 

övertagandet av det regionala utvecklingsuppdraget genomfördes flera del-

projekt. Ett av dessa berörde samhällsbyggnad och begreppet definierades 

som fysisk planering, infrastruktur, transporter och bredband. I TRN:s verk-

samhetsplan för 202030 tydliggörs det att nämnden i samarbete med region-

styrelsen, trafiknämnden, hälso- och sjukvårdsnämnden, kulturnämnden och 

Locum bland annat ska förbättra ärendehanteringen, utveckla kunskap och 

verktyg samt ha dialog med regionala aktörer om det regionala samhällsbygg-

nadsuppdraget. 

Regionstyrelsen ska enligt budget 2020 bl.a. stärka Stockholms samlade 

kompetens och styrning inom frågor som rör samhällsplanering och inven-

tera samt skapa samarbeten för samhällsbyggande. I regionstyrelsens verk-

samhetsplan för 202031 konkretiseras inte styrelsens uppdrag kopplat till 

samhällsbyggnad. 

I samband med att fullmäktige beslutade om en ny politisk organisation in-

rättades även ett länsplane- och samhällsplaneringsutskott under regionsty-

relsen. I instruktionen för utskottet32 beskrivs det att utskottet bl.a. ska ge-

nomföra analyser av möjligheten till utvecklat samhällsbyggande rörande de 

                                                             
27 LS 2017-1455. 
28 RS 2019–0829. 
29 Tillväxt- och regionplanenämnden ansvarar för regionplanering, regional tillväxt, trafikpla-
nering kopplad till regionutvecklingsuppdraget (ej kollektivtrafik), regionalt utvecklingsan-
svar för samhällsbyggnad, infrastruktur och transporter (ej länsplanen), samt näringslivsut-
veckling, strategisk kompetensförsörjning och arbetsmarknadsutveckling samt landsbygd 
och skärgård. Det innefattar ansvaret för regionplan och regional utvecklingsstrategi, region-
alt tillväxtarbete, EU:s strukturfondsprogram, regionala serviceprogram, regional bredbands-
koordinator och regional kompetensplattform. 
30 TRN 2019–0204. 
31 RS 2019-0987. 
32 LS 2018-1166. 
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trafiksamband som pekas ut i RUFS 2050. Granskningen har visat att utskot-

tet framförallt hanterar frågor kopplat till länsplanen.   

5.3 Bedömning 

Revisionen bedömer, i likhet med tidigare granskningar, att det finns behov 

av att förtydliga vissa skrivningar i regionens reglemente. Det finns även be-

hov av att säkerställa en tydligare koppling mellan budgeten och reglementet. 

Som revisionen tidigare har framfört är det inte möjligt enligt kommunalla-

gen att som i reglementet reglera att det är TRN som ska fullgöra regionens 

uppgifter kopplat till det regionala utvecklingsansvaret eftersom det är full-

mäktige som antar den regionala utvecklingsstrategin. Revisionen ser därför 

positivt på föreslagen ändring i en ny version av reglementet som nu är ute på 

remiss. Eftersom begreppet fullgöra inte har konkretiserats konstaterar dock 

revisionen att det fortfarande finns behov av att tydliggöra vad det innebär att 

regionstyrelsen ansvarar för att fullgöra övergripande uppgifter som följer av 

Region Stockholms ansvar att leda och samordna Stockholmsregionens ut-

veckling medan TRN ska fullgöra övriga delar av lagen.  

Vidare bedömer revisionen att det finns oklarheter i vad som innefattas och 

hur ansvaret fördelas mellan regionstyrelsen och TRN när det gäller sam-

hällsbyggnad och -planering och vilken roll länsplane- och samhällsplane-

ringsutskottet respektive TRN har i frågorna. Revisionen menar att det kan 

förtydligas vilka frågor kopplat till samhällsbyggnad och planering som ska 

delegeras till länsplane- och samhällsplaneringsutskottet samt vilka som ska 

hanteras av TRN och regionstyrelsen. Det finns risk för en otydlig roll- och 

ansvarsfördelningen när styrande dokument lyfter fram att skilda politiska 

instanser ska hantera likartade frågor.  

 

6 Samverkan inom ramen för det regionala 
utvecklingsuppdraget 

6.1 Utveckling av rollen som regionalt utvecklingsansvarig 

Av fullmäktiges budget 2019 och 2020 framgår att det regionala utvecklings-

arbete ska ske i nära samverkan med kommunerna och andra aktörer som ex-

empelvis näringsliv och akademi vilket kräver att regionen har en samlad röst 

och kan visa ett samlat regionalt ledarskap. I budget 2019 slås fast att Region 

Stockholm successivt ska växa in i rollen som regionalt utvecklingsansvarig. I 

budget 2020 tydliggörs det att Region Stockholm nu har tagit an ledarskapet 

att föra länets talan gentemot staten. Att främja samverkan mellan olika aktö-

rer på olika nivåer är enligt den nationella strategin för hållbar regional till-

växt och attraktionskraft en viktig pelare för att skapa attraktiva regioner.  
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I syfte att identifiera befintliga samarbeten med externa aktörer har region-

styrelsen 2019 genomfört en kartläggning. Beskrivningen och analysen i slut-

rapporten33 baseras bl.a. på intervjuer och underlag från förvaltningar och 

samarbetspartners och enkätresultat från kommundirektörer om deras upp-

fattning av dialog och samverkan. 

Av kartläggningen framgår att det är av vikt att stärka samordningen, och ge-

mensamt kunna prioritera och fokusera på de frågor som är av störst vikt för 

Stockholmsregionen. Vidare framgår att det finns ett behov av att klargöra 

gemensamma arenor och samordning med de fyra nyckelaktörerna; Region 

Stockholm, länsstyrelsen, Storsthlm och Stockholms stad. Det framkommer 

också att det i dagsläget saknas regelbundna forum på högsta politiska- och 

tjänstemannanivå för att gemensamt arbeta vidare med prioriteringarna i 

RUFS 2050. Kartläggningen och svaren från enkäten till kommundirektö-

rerna visar vidare att samverkan, från regionens sida, inte sker samordnat 

och att det saknas en enhetlig och gemensam struktur för samverkan.  

För att ytterligare stärka den externa samverkan har arbets- och personalut-

skottet beslutat att under 2020 genomföra en konferens med externa aktörer 

för att lyfta frågorna kring regional samverkan. Dessa har förskjutits med an-

ledning av den pågående Corona-pandemin.  

Vidare har regiondirektören inrättat en ledningsgrupp under 2019 som han-

terar regionala utvecklingsfrågor. Gruppen består av representanter från reg-

ionledningskontoret, tillväxt- och regionplaneförvaltningen, Locum, kultur-

förvaltningen, serviceförvaltningen och trafikförvaltningen. Gruppen är in-

rättad för att kunna stärka och tydliggöra hur Region Stockholm som helhet 

önskar att ta sig an de regionala utvecklingsfrågorna. Bland annat har frågor 

om intern och extern samverkan och RUFS-arbetet hanterats. Med anledning 

av Corona-pandemin har dessa möten inte genomförts under februari till 

april 2020 och arbetet med att omhänderta kartläggningens resultat till viss 

del stannat av.  

6.2 Hantering av remisser och yttranden  

För att Region Stockholm ska kunna vara en samlad röst gentemot externa 

aktörer är en viktig parameter att upprätta en tydlig hantering av inkom-

mande remisser och yttranden från externa aktörer. Region Stockholm har 

under 2018 och 2019 behandlat ca 35–40 externa remisser per år. Under 

2019 har TRN berett 25 ärenden inom nämndens ansvar för regional utveckl-

ing.  

I reglementet för regionstyrelsen och övriga nämnder är det tydliggjort att 

regionstyrelsen beslutar på delegering av fullmäktige i yttranden som ankom-

mer på fullmäktige när dessa inte är av principiell betydelse eller när tiden 

inte medger att yttrandet behandlas av fullmäktige. Styrelsen ska om möjligt 

                                                             
33 Slutrapporten redovisas i regionstyrelsens verksamhetsberättelse för 2019, bilaga Kart-
läggning av Region Stockholms samarbete med länets kommuner, akademi och näringsliv. 
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samråda med berörd nämnd vid handläggning av yttrandet och kan även be-

sluta att överlåta åt annan nämnd att yttra sig på Region Stockholms väg-

nar.34 Vidare framgår det att ett regionråd får inhämta yttranden genom att 

besluta om remiss till Region Stockholms nämnder och bolag, samt till andra 

berörda intressenter.35 

I fullmäktiges budget för 2019 betonas det att regionstyrelsen ska bereda 

ärenden, motioner och beslut kopplat till regional samhällsplanering och tra-

fikplanering kopplat till regional utveckling.   

Hanteringsordningen för ärende och remisser ändrades i samband med att 

det nya reglementet började gälla 1 januari 2019. Granskningen har visat att 

den tidigare hanteringen som innebar att nämnder hade möjlighet att yttra 

sig på landstingets vägnar bidrog till att dåvarande Stockholms läns landsting 

inte uppfattades som en aktör som talade med en samlad röst. Detta eftersom 

olika nämnder kunde yttra sig på skilda sätt utan att någon funktion säker-

ställde en tydlig stringens i yttranden. Vidare har det framgått i granskningen 

att tidigare hanteringen kring yttranden fortsatte under stora delar av 2019. 

Med anledning av detta informerade regionledningskontoret36 i oktober 2019 

kommuner och andra berörda parter att alla yttranden ska ställas till Region 

Stockholms funktionsbrevlåda och inte till enskilda nämnder.  

Regionledningskontoret har inte tagit fram en dokumenterad rutin eller pro-

cesskarta för hur inkomna ärenden ska hanteras. Hanteringen har däremot 

kommunicerats ut till berörda nämnder och bolag och respektive förvalt-

ningar. Via intervjuer har en proceskarta beskrivits. En remiss kommer in till 

funktionsbrevlådan (oftast med svarstid på två-tre månader)→ RLK:s regi-

strator hanterar ärendet→ ärendet sätts på beredningslista→ ärendesekrete-

rare tar fram förslag på en tidplan för ärendet och hur det ska remitteras→ 

föreslagna hanteringen stäms av mellan stabschefen och regiondirektören 

→ärendet sänds vidare till ledningskansliet→politiken beslutar vilken rotel37 

som ska hantera ärendet→ärendet remitteras till berörd nämnd med ett re-

missmissiv i rotelns namn.  

Granskningen har visat att det under 2019 rådde vissa oklarheter om hur det 

säkerställs att berörda nämnder har möjlighet att yttra sig i ärenden, eller ge 

inspel till yttrandet, inom deras ansvarsområde. Exempelvis har revisionen 

noterat att regionledningskontoret har yttrat sig på delegation från regionsty-

relsen i ärende som berör EU:s strukturfonder38. I fullmäktiges budget för 

                                                             
34 LS 2018–0731 8§ punkt 5. 
35 LS 2018–0731 20§. 
36 RS 2019–1019. 
37 Följande rotlar finns i Region Stockholm: Rotel I Finansfrågor, samt fastighets- och ser-

vicefrågor, Rotel II Hälso- och sjukvårds-, innovations- och kulturfrågor, Rotel III Trafikfrå-
gor, Rotel IV Tillväxt-, samhällsplanerings- och skärgårdsfrågor, Rotel V Vårdutvecklingsfrå-
gor, Rotel VI Miljö- och kollektivtrafikfrågor, Rotel VII Vård- och valfrihetsfrågor. 
38 Yttrande över konsekvensutredning och förslag till ändring av Tillväxtverkets föreskrifter 

om stöd från de regionala strukturfondsprogrammen och det nationella regionalfondspro-
grammet (RS 2019-0328-8), Regeringsbeslut om uppdrag till Svenska ESF-rådet att göra en 
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2019 och 2020 tydliggörs det att TRN ansvarar för EU:s strukturfondspro-

gram. Granskningen har visat att RLK hade avstämningar med TRF innan 

regionstyrelsen yttra sig i ärendena. Vidare har hanteringen medfört att tids-

ramen för förvaltningarna att arbeta fram ett yttrande har minskat och där-

med har det enligt uppgift blivit mer vanligt förekommande att nämnden ytt-

rat sig på delegation, att förvaltningarna yttrar sig på delegation samt att 

Region Stockholm begärt anstånd.  

6.3 Bedömning 

Betydelsen av samverkan läggs fast i exempelvis lag om regionalt utvecklings-

ansvar, i förordningen om regionalt tillväxtarbete och i villkorsbeslutet. Mot 

bakgrund av att en väl fungerande samverkan är central i det regionala ut-

vecklingsuppdraget ser revisionen positivt på att regionledningskontoret har 

kartlagt Region Stockholms befintliga samarbeten med externa aktörer.  

Samma synpunkter som lyftes inom ramen för dialogmötena med kommu-

nerna inför övertagandet återfinns i kartläggningens resultat. Av den anled-

ningen menar revisionen att det nu även är viktigt för Region Stockholm att 

konkretisera formerna för samverkan och inte enbart åter konstatera att det 

finns förbättringspotential. Revisionen kan också konstatera att regionen har 

vidtagit olika konkreta åtgärder för att främja samverkan. Revisionen ser ex-

empelvis positivt på inrättandet av en ledningsgrupp som hanterar de region-

ala utvecklingsfrågorna och som på sikt ska stärka den interna samord-

ningen. I detta arbete finns behov att vara så tydlig och transparent som möj-

ligt gällande roller, ansvar och processer dels internt inom regionen dels ex-

ternt för att stärka förtroende och legitimitet för sitt arbete. Åtgärder för att 

stärka samverkan har nu till viss del pausats pga. den pågående Corona-pan-

demin. 

Revisionen bedömer att förutsättningarna för att Region Stockholm ska 

kunna uppfattas som en aktör som yttrar sig med en samlad röst ökar i och 

med att det i reglementet från januari 2019 specificeras hur yttrande och re-

misser ska hanteras. Revisionen kan däremot konstatera att det fortfarande 

finns otydligheter i hur och när olika nämnder eller bolag ska bli delaktiga i 

yttrandehanteringen. Revisionen bedömer därför att regionstyrelsen behöver 

ta fram en dokumenterad process som tydliggör hur remisser och yttrande 

ska hanteras internt inom Region Stockholm.  

 

                                                             
omvärldsanalys och att lämna ett förslag till nationellt socialfondsprogram för perioden 
2021-2027 (RS 2019-0704). 
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7 Uppföljning av det regionala 
utvecklingsuppdraget 

7.1 Återrapportering till staten 

Det regionala tillväxtarbetet ska årligen följas upp, utvärderas och redovisas 

till Tillväxtverket och regeringen enligt lagen om regional utveckling. I det år-

liga villkorsbeslutet från regeringen konkretiseras det vilka delar Region 

Stockholm ska följa upp. I Region Stockholm är det enligt reglementet TRN 

som hanterar återrapporteringen av villkorsbeslutet. Återrapporteringen har 

sammanställts i samråd med RLK. TRN antog uppföljningen i februari 

202039. Ingen formell information kring uppföljningen har givits till övriga 

politiska instanser i regionen.  

Återrapporteringen av villkorsbeslutet redovisades enligt instruktionen från 

regeringen.40 I uppföljningen beskrivs bland annat att regionen, eftersom 

RUFS 2050 antogs som regional utvecklingsstrategi först i november 2019, 

inte kunnat arbeta med genomförande av den regionala utvecklingsstrategin i 

formell mening under 2019.  

Vidare ges en återrapporteringen av fördelningen av anslag 1:1.41 Det betonas 

att regionen haft begränsad möjlighet att påverka fördelningen då stor del be-

stått av projekt som har övertagits från länsstyrelsen eller av länsstyrelsen in-

gångna åtaganden. Det beskrivs också att TRN ska ta fram en finansierings-

strategi. Strategin är tänkt att tydliggöra och konkretisera prioriterad inrikt-

ning, vilka kriterier som gäller för att ansöka om medel och bidrag som TRN 

ansvarar för42 samt hur uppföljningen kommer att ske. Förhoppningen är att 

strategin kan antas av TRN under hösten 2020, men förseningar kan före-

komma med anledning av pågående Corona-pandemin. 

Slutligen betonar nämnden att det är viktigt att uppföljningen av RUFS sam-

ordnas med återrapporteringen av villkorsbeslutet framöver. Uppföljningen 

av RUFS 2050 bifogades som en bilaga vid återrapporteringen av villkorsbe-

                                                             
39 TRN 2019–0258. 
40 Följande ska återrapporteras enligt villkorsbeslut: 1 - Arbetet med den regionala utveckl-
ingsstrategin och dess genomförande, insatser för det regionala strukturfondsprogrammet, 
respektive territoriella samarbetsprogrammen samt insatser inom EU:s strategi för Östersjö-
regionen. 2 - Fördelning av anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder och hur fördelning av me-
del har bidragit till måluppfyllelse. 3 - Samverkan och gemensam finansiering med statliga 
myndigheter, länets kommuner samt näringslivets aktörer. 4 - Hur ekonomisk, social och 
miljömässig hållbarhet har integrerats, insatser för jämställd regional tillväxt, integration, 
mångfald, stärka klimat- och miljöperspektiv i det regionala tillväxtarbetet samt hur detta 
har bidragit till måluppfyllelse. 5 - Genomförda analyser, uppföljningar och utvärderingar, 
vilka av dessa har finansierats med anslag 1:1 samt hur resultat av dessa har tagits till vara.  
41 Medlet fördelas av Näringsdepartementet och utgörs av projektmedel, företagsstöd och 

kommersiell service. Utbetalning av medlet sker en gång per år utifrån en årligt tilldelad 
budget. Under 2019 och 2020 blev Region Stockholm tilldelad 8,1 mnkr. 
42 1:1 medel, affärsutvecklingscheckar, driftstödet för kommersiell service och nämndens 
hållbarhets- och skärgårdsanslag. 
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slutet. Vid tidpunkten för återrapporteringen av villkorbeslutet hade uppfölj-

ningen av RUFS ännu inte behandlats av fullmäktige, vilken den årligen ska 

göras enligt uppdraget i fullmäktiges budget. 

Tillväxtverket rapporterar slutsatserna i återrapporteringen till Näringsde-

partementet för att förmedla kunskap hur det regionala tillväxtarbetet ge-

nomförts, vilka resultat som uppnåtts och vilka utmaningar som regionerna 

ser i arbetet. Rapporten används dels som underlag när Tillväxtverket möter 

regionen årligen och dels när Näringsdepartementet möter regionen för dia-

log var tredje år. Nästa dialog är inplanerad under våren 2020.   

Granskningen har visat att arbetet med att ta fram återrapporteringen var 

tidspressat. Arbetet påbörjades i december 2019 för att vara klart för ärende-

hantering till nämnden i januari 2020. Detta berodde bl.a. på att TRF inte 

hade beslutat hur organisationen för återrapporteringen skulle genomföras 

under året, men också att det var första gången som förvaltningen genom-

förde återrapporteringen. En av riskerna i nämndens internkontrollplan för 

2020 är brist på analysresurser och analyskompentens. Revisionen har tidi-

gare noterat43 att förvaltningen hade som ambition att inrätta en analysenhet 

på förvaltningen under 2019, men att det inte ansågs finnas ekonomiskt ut-

rymme för att inrätta den. Under 2020 har ett projekt inrättats på förvalt-

ningen för att samordna återrapporteringen av villkorsbeslutet, uppfölj-

ningen av RUFS samt arbetet med nämndens verksamhetsberättelse.  

7.2 Uppföljning internt i Region Stockholm 

Vid uppföljningen av RUFS 2050 förtydligas det att fullmäktige avser att fo-

kusera på tre regionala prioriteringar under 2020–2021. I regionens styr-

ningssystem integrerad ledning och styrning betonas det att den långsiktiga 

planeringen ska framgå i budgeten. De tre prioriteringar förtydligas inte i 

budgeten eftersom uppföljningen av RUFS beslutades efter det att fullmäkti-

ges budget för 2020 hade antagits. Däremot betonas det i budgeten att Reg-

ion Stockholm ska lägga särskild stor vikt vid att genomföra prioriteringarna 

som Region Stockholm ansvarar för. Vilka dessa är konkretiseras inte. Av 

RUFS 2050 tydliggörs det att Region Stockholm bidrar till genomförandet i 

åtta av totalt nio prioriteringar. Granskningen har visat att de prioritering-

arna som fokus ska riktas mot kommande år har förmedlats dels genom mö-

ten med kommuner och dels via ledningsgruppen för regional utveckling. 

I 2019 års uppföljningen av RUFS 2050 lyfts det även fram i beslutsärendet44 

till fullmäktige att TRN avser att utveckla uppföljningen för att möjliggöra att 

mer löpande kunna följa regionens utveckling. 

Av granskningen har det framgått att en viktig fråga som behöver hanteras 

gemensamt inom regionen är att tydliggöra vilken roll samt vilken ambitions-

nivå regionen ska ha för att uppnå de regionala prioriteringarna. Ett sätt är 

                                                             
43 TRN 2019–0033. 
44 RS 2020–0111. 
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enligt intervjuer att vara tydlig kring finansieringen av det regionala utveckl-

ingsarbetet. Granskningen har visat att det finns fyra olika sätt att finansiera 

det regionala utvecklingsarbetet. Det är kompensatoriska medel45, konkur-

rensutsatta medel46, egna medel47 och EU-fonder48. Under 2020–2021 ska 

Region Stockholm i överenstämmelse med regeringens erbjudande tillsam-

mans med regionala aktörer ta fram underlag till ett regionalt program för 

den europeiska regionalfonden (ERUF), en regional handlingsplan för den 

europeiska Socialfonden (ESF+) samt tillsammans med andra regioner ett 

samarbetsprogram för Interreg Central Baltic. Det är oklart om Region Stock-

holm avser att ta fram ett styrande dokument för hur övriga medel kan nytt-

jas för att finansiera det regionala utvecklingsarbetet.  

För att ytterligare tydliggöra hur Region Stockholm arbetar med det regionala 

utvecklingsansvaret har 22 indikatorer tagits fram, eller ska utvecklas, i full-

mäktiges budget för 2020. Dessa har koppling till delmål eller skrivningar i 

RUFS 2050 och det regionala utvecklingsansvaret. TRN ska följa upp 19 av 

dessa medan regionstyrelsen följer upp en och trafiknämnden två. Gransk-

ningen har visat att indikatorerna kan tolkas utifrån att Region Stockholm 

har övertagit det regionala utvecklingsansvaret och följer därför utvecklingen 

för hela Stockholmsregionen. Därmed skiljer sig dessa indikatorer från stora 

delar av övriga indikatorer i budget 2020 eftersom de är indikatorer som 

Region Stockholm har rådighet att påverka. Revisionen konstaterade i TRN:s 

årsrapport för 2019 att utfallet för indikatorerna som skulle följas upp under 

2019 inte kunde rapporteras för innevarande år eftersom ingen statistik 

fanns att tillgå. Granskningen har visat att detta även kommer gälla för 

många av de nya indikatorerna som nämnden ska följa upp under 2020. 

Eftersom Region Stockholms rådighet för att nå måluppfyllelse för en majori-

tet av indikatorerna som TRN ska följa upp är begränsad har granskningen 

visat att det framförallt är via kvalitativa analyser som nämnden kommer be-

höva beskriva hur de bidrar till måluppfyllelse. Revisionen bedömde i TRN:s 

årsrapport för 2019 att det är viktigt att nämnden ser över den interna mål-

styrningsprocessen för att kunna konkretisera fullmäktiges mål och indikato-

rer samt att nämnden behöver vara tydliga i återrapporteringen hur nämn-

den har möjlighet att påverka utfallet.   

7.3 Bedömning 

Revisionen ser positivt på att TRN avser att samordna återrapporteringen av 

villkorsbeslutet, uppföljningen av RUFS 2050 och verksamhetsberättelsen ef-

tersom samtliga återrapporteringar har tydliga beröringspunkter. Vidare 

konstaterar revisionen att återrapporteringen av villkorsbeslutet under 2019 

                                                             
45 1:1 medel fördelas av tillväxtverket till alla regioner och omfattningen av fördelat belopp 
varierar beroende på vilka regionala förutsättningar som föreligger. Exempelvis får Region 
Jämtland-Härjedalen mer medel att fördela än Region Stockholm. 
46 Är medel som regioner söker i konkurrens med varandra och andra aktörer. Medel söks 
från Vinnova, Tillväxtverket, Horisont 2020 och Energimyndigheten. 
47 Regionens egna skatteintäkter. 
48 Regionalfonden, socialfonden och Landsbygdsprogrammet. 
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har hanterats i enlighet med skrivningarna i reglementet. Revisionen bedö-

mer däremot att återrapporteringen till regeringen även bör anmälas till reg-

ionstyrelsen eftersom båda nämnderna enligt reglementet ska fullgöra upp-

drag kopplat till det regionala utvecklingsuppdraget.  

Revisionen konstaterar att i samband med att fullmäktige fattade beslut om 

uppföljningen av RUFS 2050 i maj 2020 tydliggjordes det vilka regionala pri-

oriteringar som Region Stockholm skulle fokusera på under 2020–2021. Där-

emot är det inte tydligt vilken ambitionsnivå regionen ska ha för att arbeta 

mot dessa prioriteringar. Revisionen menar att ett sätt att tydliggöra vilken 

ambitionsnivå regionen har när det gäller respektive prioritering är att vara 

tydlig kring hur arbetet ska finansieras. Det regionala utvecklingsarbetet kan 

finansieras på flera olika sätt. Revisionen anser därför att tillväxt- och region-

planenämnden, i samråd med regionstyrelsen, bör ta fram en strategi för 

vilka delar av det regionala utvecklingsuppdraget som ska finansieras med 

externa respektive interna medel. 
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